ministère des Affaires municipales et de l’Habitation du territoire pour l’exercice financier 
2026. 

ARTICLE 3 : MODALITÉS DE L’ÉTABLISSEMENT DES QUOTES-PARTS 
RELATIVES À L’ENSEMBLE DES MUNICIPALITÉS (PARTIE 1 DU BUDGET) 

En tenant compte des autres revenus d’une somme d’un million six cent quatre-vingt-six 
mille huit cent trente-sept dollars (1 686 837 $), des paiements de transferts d’une somme 
de trois millions quatre cent quarante-sept mille cent soixante-quatre dollars (3 447 164 $) 
et des affectations de surplus d’une somme de vingt-neuf mille quatre cent 
quatre-vingt-dix-neuf dollars (29 499 $), toutes les municipalités contribuent au 
financement des dépenses pour la partie 1 du budget, lesquelles totalisent une somme 
de sept millions deux cent vingt-deux mille trois cent soixante dollars (7 222 360 $).  

La contribution pour l’ensemble des municipalités liée à la partie 1 du budget est donc 
d’une somme de deux millions cinquante-huit mille huit cent soixante dollars 
(2 058 860 $). 

3.1 Répartition 1.1 : Fonctionnement de la MRC et aménagement du territoire 

Une quote-part d’un million quatre-vingt-neuf mille neuf cent quatre-vingt-quinze dollars 
(1 089 995 $) est prévue pour le fonctionnement de la MRC et l’aménagement du 
territoire. Cette contribution est répartie entre les seize (16) municipalités selon la richesse 
foncière uniformisée.  

Le fonctionnement de la MRC ainsi que l’aménagement du territoire concernent les volets

[...]

• Centre administratif 103 990 $ 

• Rénovation du bâtiment   49 054 $ 

• Prévention incendie   73 552 $ 

• Géomatique     8 568 $ 

• Aménagement du territoire et transition écologique     6 008 $ 

3.2 Répartition 1.2 : Mobilité durable  

Une quote-part de cent cinquante-huit mille deux cent vingt et un dollars (158 221 $) est 
prévue pour la contribution à la mobilité durable. Cette contribution est répartie entre les 
seize (16) municipalités selon la population, et ce, conformément au Règlement 2020-06 
compétence de la MRC de Nicolet-Yamaska dans le domaine du transport collectif sur 
son territoire. 

La mobilité durable concerne les volets suivants : 

• Mobilité durable- Transport  158 221 $ 

3.3 Répartition 1.3 : Évaluation foncière 

Une quote-part de cinq cent cinquante-trois mille neuf cent vingt-neuf dollars (553 929 $) 
est prévue pour la contribution à l’évaluation foncière. Cette contribution est répartie entre 
les seize (16) municipalités, et ce, conformément au Règlement 96-16 approuvant le 
mode de quote-part concernant l’évaluation foncière. 

3.4 Répartition 1.4 : Cours d’eau 

Une quote-part de cent cinquante et un mille deux cent quarante dollars (151 240 $) est 
prévue pour la gestion des cours d’eau. Cette contribution est répartie entre les seize (16) 
municipalités, et ce, conformément au Règlement numéro 2006-01 déterminant les 
paramètres fixant la contribution financière à verser par les municipalités au budget 
d’opération de la MRC de Nicolet-Yamaska concernant la gestion des cours d’eau. 

3.5 Répartition 1.5 : Développement économique, attractivité du territoire et 
promotion du territoire 

Une quote-part de cent cinq mille quatre cent soixante-quinze dollars (105 475 $) est 
prévue pour la contribution au développement économique, à l’attractivité et à la 
promotion du territoire. Cette contribution est répartie entre les seize (16) municipalités, à 
raison de soixante-quinze pour cent (75 %) selon la richesse foncière uniformisée et de